
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.298, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Cutias/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º2023.11.22.17929-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  Vanderclei  da  Rocha  Fagundes, para  se  deslocar  até  o
município de  Cutias/AP, no dia  23 de novembro de  2023, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 23 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.299, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória do
Jari/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.14.17731-5 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ MARIA DA SILVA, para se deslocar até os municípios de
Laranjal do Jari/AP e Vitória do Jari/AP, no período de 27 a 29 de novembro de 2023, para
atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado nos referidos municípios.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 23 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.300, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Cutias/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.14.17735-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  VANDE BRASIL DOS SANTOS BITENCOURT, para  se
deslocar  até  o  município  de  Cutias/AP,  no  dia  07  de  dezembro  2023,  a  fim  de  realizar
inventário anual dos bens móveis da Defensoria Pública do Estado do Amapá, na sede da
DPE/AP do referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.301, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidores  da  DPE/AP  para
atuação  em  Ação  Comunitária  da  Escola
Estadual  Carlos  Alberto  Viana  Marques –
Conjunto Habitacional Miracema.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  participará  de  Ação
Comunitária da Escola Estadual Carlos Alberto Viana Marques, que ocorrerá no Conjunto
Habitacional Miracema; 

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação na  Ação Comunitária da
Escola  Estadual  Carlos  Alberto  Viana  Marques,  que  ocorrerá  no  Conjunto  Habitacional
Miracema, dia 25 de novembro de 2023, em Macapá/AP.

Assessores

Nº NOME

01 Lorena da Rocha Magalhães

02 Alexia Penafort Dias

03 Thiago Rafael Miranda da Silva

04 Jeovana Dias D’Almeida

05 Bruno Pacheco Nunes

Coordenadoria de Atendimento Multidisciplinar
Nº NOME

01 Kelly Marilyn Costa Cardoso

02 Edilena Gonçalves Dias

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

Departamento de Transportes
Nº NOME

01 Manoel Tadeu da Silva

Coordenadoria de Comunicação
Nº NOME

01 Ingra Vale Queiroz Tadaiesky

Coordenadoria de Tecnologia da Informação
Nº NOME

01 Wennerson Vinicius dos Santos Figueiredo

02 Welisson Thiago Rabello Figueiredo

Segurança Institucional: 
Nº NOME

01 Major Clésio Cardoso Parafita

02 Cap. Domingos Oliveira da Paixão

Diretoria-Geral
Nº NOME

01 Ingrid Valéria Teixeira Soares

Art.2º. Conceder  01  (um)  dia  de  folga  compensatória  aos  servidores  mencionados  nesta
portaria, que atuarão na ação social que ocorrerá dia 25 de novembro de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.302, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Amapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.23.17981-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  o servidor ADERLAN MACHADO BARBOSA, para se deslocar  até o
município de  Amapá/AP,  no  período de 30 de novembro a 03 de dezembro de 2023,  para
participar do evento 30º AGROPESC, no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.303, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Amapá/AP,  no  período  de
30/11/2023 a 03/12/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.23.17990-14– DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor VANDERCLEI DA ROCHA FAGUNDES, para se deslocar até
o município de Amapá/AP, no período de 30 de novembro de 2023 a 03 de dezembro de 2023,
para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.304, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação de servidora para se deslocar até o
município de Amapá/AP, no período de 30 de
novembro a 3 de dezembro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.23.17978-14/DPE-AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  EDILENA GONÇALVES  DIAS, para  se  deslocar  até  o
município de  Amapá/AP, no período de 30 de novembro a 3 de dezembro de 2023, para
auxílio na participação da carreta da Defensoria Pública do Estado do Amapá em evento da
30ª AGROPESC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

 

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 482, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação  de  defensor  público
substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.11.05.17472-12-DPE/AP,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 814, de 7 de agosto de 2023, que nomeou JOÃO PEDRO
RODRIGUES NASCIMENTO  para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora
Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o defensor  público  substituto  JOÃO  PEDRO  RODRIGUES
NASCIMENTO,  para  atuar  no  Núcleo  Regional  de  Laranjal  do  Jari,  sob  orientação  da
defensora pública Coordenadora do referido núcleo, no período de 25 a 30 de novembro de
2023.

Art.  2º.  Designar  o  defensor  público  substituto JOÃO  PEDRO  RODRIGUES
NASCIMENTO, para a realização de Sessões Plenárias, marcadas nos autos dos Processos
n.º 0002153-26.2020.8.03.0008 e n.º 0000341-12.2021.8.03.0008, em trâmite na 1ª Vara de
Laranjal do Júri, nos dias 27 e 29 de novembro de 2023, respectivamente.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de novembro de 2023. 

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 483, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Revogação  e  designação  de
defensores públicos substitutos.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 482, de 24 de novembro de 2023-SDP, que designou o
defensor público substituto  JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO,  para atuação
no Núcleo Regional de Laranjal do Jari, sob orientação da defensora pública Coordenadora do
referido núcleo, no período de 25 a 30 de novembro de 2023, 

CONSIDERANDO  a Portaria  n.º  457,  de 6 de novembro de 2023-SDP, que designou o
defensor público substituto  JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO,  para atuação
no Núcleo Criminal de Macapá, no período de 7 a 30 de novembro de 2023, 

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 809, de 7 de agosto de 2023, que nomeou  VICTORIA
NUNES DE ALMEIDA para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública
Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Revogar a designação de atuação do  defensor público substituto  JOÃO PEDRO
RODRIGUES NASCIMENTO, no Núcleo Criminal de Macapá, no período de 25 a 30 de
novembro de 2023.

Art. 2º. Designar a defensora pública substituta VICTORIA NUNES DE ALMEIDA, para
atuar no Núcleo Criminal de Macapá, sob orientação da defensora pública Coordenadora do
referido núcleo, no período de 25 a 30 de novembro de 2023.

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrária.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de novembro de 2023. 

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 484, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Revogação  e  designação  de
defensores públicos.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 483, de 24 de novembro de 2023-SDP, que designou  a
defensora pública substituta  VICTORIA NUNES DE ALMEIDA,  para atuação  no Núcleo
Criminal de Macapá, sob orientação da defensora pública Coordenadora do referido núcleo,
no período de 25 a 30 de novembro de 2023, 

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 464, de 10 de novembro de 2023-SDP, que designou  a
defensora  pública  substituta  VICTORIA  NUNES  DE  ALMEIDA,  para  atuar  na  2ª
Defensoria Criminal de Macapá, no período de 8 de novembro a 2 de dezembro de 2023.

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  de  atuação  da  defensora  pública  substituta  VICTORIA
NUNES  DE  ALMEIDA,  na  2ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá,  no  período  de  25  de
novembro a 2 de dezembro de 2023.

Art.  2º.  Designar  a 8ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE  MACAPÁ,  para  acumulação
extraordinária, no exercício das atribuições  do defensor público  LEONARDO GUERINO,
na 2ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 25 de novembro a 2 de dezembro de
2023.

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrária.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de novembro de 2023. 

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 485, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Revogação  e  designação  de
defensores públicos substitutos.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.23.17973-12 – DPEAP,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  411,  de  3  de  outubro  de  2023-SDP,  que  designou  a
defensora pública  substituta  LAURA LELIS PASCOAL,  para atuar  na 2ª  Defensoria  de
Oiapoque, no período de 6 de novembro de 2023 a 31 de janeiro de 2023,

CONSIDERANDO o Ofício n.º 056/2023 do Juizado da Infância e da Juventude da Comarca
de Macapá,

CONSIDERANDO  a Portaria  nº  936,  de 31 de agosto de 2023,  que nomeou  CARLOS
AUGUSTO DE SOUZA MARQUES JÚNIOR para exercer o cargo de Provimento Efetivo
de Defensor Público Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do
Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o  artigo  79,  parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  n.º
121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar a designação da defensora pública substituta LAURA LELIS PASCOAL,
na  2ª Defensoria de Oiapoque, nos dias 27, 28, 29 de novembro e nos dias 4, 7 e 11 de
dezembro de 2023.

Art. 2º. Designar a 1ª DEFENSORIA DE OIAPOQUE, para acumulação extraordinária, na
2ª  Defensoria  de  Oiapoque,  nos  dias  27,  28,  29 de novembro e  nos  dias  4,  7  e  11 de
dezembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 486, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Revogação de  designação de  defensor
público substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo nº 2023.09.08.15895-5- DPEAP,

CONSIDERANDO a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução nº 85, de 23
de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria nº 471, de 17 de novembro de 2023, da Subdefensoria Pública-
Geral,

CONSIDERANDO a Portaria nº 767/2023, de 24 de novembro de 2023, da Corregedoria-
Geral, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar a designação de acumulação extraordinária do Defensor Público Substituto

CARLOS AUGUSTO DE SOUZA MARQUES JÚNIOR, na 7ª Defensoria de Família de

Macapá, no dia 24 de novembro de 2023.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrária.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DE PORTARIA

ERRATA DA PORTARIA Nº 463/2023/SDP-AP.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  463/23/SDP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, edição nº 207, de 10/11/23, com circulação no dia 10/11/23.

Onde se lê:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da  8ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ,  para
acumulação  extraordinária,  na  2ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá,  no período  de  03  de
outubro a 08 de novembro de 2023.

Leia-se:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da  8ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ, para
acumulação  extraordinária,  na  2ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá, nos  dias  28  e  29  de
outubro e no período de 2 a 8 de novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 763, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.14.17702-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 565, de 19 de setembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, 05 (cinco) dias de férias da servidora pública Carmem Fabíola
Pimentel Góes Lemos, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Gestão Orçamentária
da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de
04 a  08 de dezembro de 2023 conforme a  Portaria  nº  565,  de 19 de setembro de 2023,
passando a ser usufruído no período de 03 a 07 de junho de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 23 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 764, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias do servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.09.17641-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 554, de 14 de setembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 10 (dez) dias de férias do servidor público Carlos Alberto Oliveira
Gonçalves Junior, que exerce suas atividades na 1ª Defensoria de Execução Penal de Macapá
da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de
10 a  19 de dezembro de 2023 conforme a  Portaria  nº  554,  de 14 de setembro de 2023,
passando a ser usufruído no período de 06 a 15 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 23 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 765, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera, a pedido, período de férias de Defensor
Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº   2023.11.17.17840-1;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 705/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 18  (dezoito) dias de férias do Defensor Público Edisnei Cardoso
Carneiro, anteriormente deferidas para o período de 01 a 18 de dezembro de 2023 conforme
Portaria  nº  34/2023/CGDPEAP,  passando  o  gozo  a  ser  usufruído,  no  período  de  30  de
novembro a 17 de dezembro de 2023. 

Art.  2º.  Revogar  a  designação  do  5ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público Edisnei Cardoso Carneiro, na
4ª Defensoria Criminal de Macapá, no período 08 a 18 de dezembro de 2023. 

Art.  3º. Designar  a 3ª Defensoria Criminal de Macapá  para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições  do Defensor Público Edisnei Cardoso Carneiro, na  4ª Defensoria
Criminal de Macapá, no período de 30 de novembro a 04 de dezembro e 13 a 17 de dezembro
de 2023. 

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

Art.  4º. Designar  a 5ª Defensoria Criminal de Macapá  para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições  do Defensor Público Edisnei Cardoso Carneiro, na  4ª Defensoria
Criminal de Macapá, no período 08 a 12 de dezembro de 2023. 

Art.  5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 24 de novembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 766, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período  de  férias  de
Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.16.17782-1;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 48/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 658/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 758/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º. Alterar, a pedido, 23 (vinte e três) dias de férias da Defensora Pública Jane Cristina
Vieira Nonato, anteriormente deferidas para o período de 27 de novembro a 19 de dezembro
de  2023 conforme  Portaria  nº  48/2023/CGDPEAP,  passando  o  gozo  a  ser  usufruído,  no
período de 22 de abril a 14 de maio de 2024.

Art.  2º.  Revogar  a  designação  do  8ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições  da Defensora Pública Jane Cristina Vieira, na 6ª
Defensoria Criminal de Macapá, no período 27 de novembro a 19 de dezembro de 2023. 

Art.  3º.  Designar  a 8 ª Defensoria Criminal de Macapá para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições da Defensora Pública Jane Cristina Vieira, na 6ª Defensoria Criminal
de Macapá, no período de 22 de abril a 14 de maio de 2024.

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

Art.  4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 24 de novembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 767, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera, a pedido, período de férias de Defensor
Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo nº:  2023.11.22.17913-1;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  91/2023/CSDPEAP que  reorganiza  as  atribuições  do
Núcleo de Família de Macapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 629/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º. Alterar, a pedido, 22 ( vinte dois) dias de férias do Defensor Público Pedro Pedigoni
Gonalves, anteriormente deferidas  para o período de 24 de novembro a 15 de dezembro de
2023 conforme Portaria 34/2023/CGDPEA, passando o gozo a ser usufruído no período de 03
a 24 de junho de 2024.

Art. 2º.  Revogar  a  designação  da 3ª Defensoria de  Família  de  Macapá para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público Pedro Pedigoni Gonalves, na
7ª Defensoria de Família de Macapá, no período de 25 de novembro a 01 de dezembro de
2023. 

Art. 3º.  Revogar  a  designação a 5ª Defensoria de  Família  de  Macapá para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público Pedro Pedigoni Gonalves, na
7ª Defensoria de Família de Macapá,  no período de 02 a 15 de dezembro de 2023.

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

Art.  4º. Designar a 5ª Defensoria de Família de Macapá para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições do Defensor Público Pedro Pedigoni Gonalves, na 7ª Defensoria de
Família de Macapá, no período 03 a 24 de junho de 2024.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 24 de novembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 768, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dá publicidade à previsão de escala de
férias  anual  dos  membros  do  Núcleo
Criminal de Macapá no ano de 2024.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e;

CONSIDERANDO os princípios da transparência, publicidade e eficiência, norteadores do
serviço público;

CONSIDERANDO   a  Lei  Complementar  Estadual  nº  146/2022  que  modificou  a  Lei
Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual 121/19, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Estadual nº 146, de 22 dezembro de 2022, que dispõem
sobre as férias dos membros da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  a serem gozadas
conforme escala elaborada pela Corregedoria-Geral;

CONSIDERANDO a Resolução nº 88/2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá que regulamenta marcação, alteração, interrupção, indenização, abono e
pactuação de férias dos membros da DPE/AP;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  80/2022;  85/2023;  86/2023  e  91/2023  do  Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá que dispõem sobre as atribuições dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 22, XIII, da LCE nº 121/2019, que confere à
Corregedoria Geral a atribuição de baixar normas nos limites de suas atribuições, visando à
regularidade e  ao aperfeiçoamento das atividades da Defensoria  Pública,  sem prejuízo da
autonomia funcional de seus membros;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de maio de 2023 – CGDPEAP que
dispõe  sobre  o  procedimento  para  o  pedido  de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas
compensatórios de membros e servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO os requerimentos realizados pelos membros para elaboração da proposta
de escala anual de férias da DPE/AP;

CONSIDERANDO  as  Portarias  nº  182,  732,  740  e  766/2023  da  Corregedoria-Geral  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá;

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

CONSIDERANDO o princípio da autotutela da administração prevista na Súmula nº 473 do
Superior Tribunal Federal  dispondo que “A administração pode anular seus próprios atos,
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.”.

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar pública a previsão de escala de férias anual dos membros do Núcleo Criminal
de Macapá no ano de 2024, nos termos do anexo único.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 24 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

ANEXO 

ESCALA DE FÉRIAS DOS MEMBROS DA DPE-AP 2024

DEFENSOR PERÍODO DE FÉRIAS PERÍODO
AQUISITIVO

SUBSTITUTO

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

15/04/2024 a 24/04/2024 2023/2024 6ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

22/07/2024 a 31/07/2024 2023/2024 6ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

26/08/2024 a 04/09/2024 2023/2024 6ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

02/10/2024 a 30/10/2024 2022/2023 6ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

ANA LUIZA SARQUIS BOTREL

07/03/2024 a 26/03/2024 2023/2024 2ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

08/07/2024 a 27/07/2024 2023/2024 2ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

30/11/2024 a 19/12/2024 2023/2024 2ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

15/02/2024 a 23/02/2024 2023/2024 3ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

10/07/2024 a 19/07/2024 2023/2024  3ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

19/08/2024 a 29/08/2024 2023/2024 3ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

ISABELLE  MESQUITA  DE
ARAÚJO

22/01/2024 a 09/02/2024 2022/2023 4ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

06/05/2024 a 24/05/2024 2023/2024 4ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

04/11/2024 a 22/11/2024 2023/2024 4ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO

12/03/2024 a 26/03/2024 2023/2024 8ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

22/04/2024 a 14/05/2024 2022/2023 8ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

16/09/2024 a 30/09/2024 2023/2024 8ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

JEFFERSON ALVES TEODÓSIO

19/06/2024 a 28/06/2024 2023/2024 DEFENSORIA
CRIMINAL DO
TRIBUNAL DO

JURI

01/09/2024 a 29/09/2024 2022/2023 DEFENSORIA
CRIMINAL DO
TRIBUNAL DO

JURI

30/11/2024 a 19/12/2024 2023/2024 DEFENSORIA
CRIMINAL DO
TRIBUNAL DO

JURI

JULIANA MENDEZ MONTEIRO

04/03/2024 a 28/03/2024 2023/2024 7ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

31/07/2024 a 16/08/2024 2023/2024 7ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

30/09/2024 a 17/10/2024 2023/2024 7ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

LEONARDO GUERINO

04/04/2024 a 13/04/2024 2023/2024 1ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

14/08/2024 a 23/08/2024 2023/2024 1ª CRIMINAL DE
MACAPÁ

16/10/2024 a 25/10/2024 2023/2024 1ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES

08/01/2024 a 06/02/2024 2023/2024 5ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

15/07/2024 a 02/08/2024 2023/2024 15 a 27/07/2024 - 8ª
DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ;

28/07 a 02/08/2024 -
5ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

MACAPÁ

09/12/2024 a 19/12/2024 2023/2024 5ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE

MACAPÁ

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 769, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período  de férias  de
Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.23.17991-12;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  34,  de  01  de  fevereiro  de  2023  -  CGDPE,  que  deu
publicidade  à  previsão  de  escala de  férias anual dos  membros  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá no corrente ano;

CONSIDERANDO a Portaria nº 748/2023/CGDPE;

CONSIDERANDO a Instrução  Normativa  nº  04/2023/CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido,  20  (vinte)  dias  de  férias  da  Defensora  Pública MARCELA
RAMOS FARDIM,  anteriormente  deferidas  para  o  período de  30  de  novembro  a  19  de
dezembro de  2023 e  publicizada na  Portaria  nº  34/2023/CGDPE,  passando o  gozo a  ser
usufruído no período de 27 de novembro a 16 de dezembro de 2023.

Art.  2º.  Revogar a designação da Defensoria  do Núcleo de Segunda Instância e Tribunais
Superiores para acumulação extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública
Marcela Ramos Fardim, na Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da
Mulher de Macapá, no período de 30 de novembro a 19 de dezembro de 2023.

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

Art. 3º. Designar  Defensoria  do Núcleo de Segunda Instância e Tribunais Superiores para
acumulação extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Marcela Ramos
Fardim, na Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de Macapá,
no período de 27 de novembro a 16 de dezembro de 2023.

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 770, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Cancela,  a  pedido,  folga compensatória de
Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.24.18010-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO  a Portaria nº /2023/CGDPE;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Cancela, a pedido,  02 (dois) dias de folga compensatória do Defensor Público André
Felipe, que exerce suas atividades  na Defensoria do Núcleo de Amapá,  nos dias 18 e 19 de
dezembro 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  24 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 031 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 215

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA 

Errata  da  Portaria  nº  757,  de  22  de
novembro de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 757, de 22 de novembro de 2023:

Onde lê-se:

“Art. 4º.  Designar a 1ª Defensoria de Execução Penal  para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições da Defensora Pública Mariana Santos Leal de Albuquerque, na 2ª
Defensoria de Execução Penal, nos dias 29 e 30 de novembro e 01 de dezembro de 2023.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.”

Leia-sê:

“Art.  4º.  Revogar  a  designação  da  2ª  Defensoria  de  Execução  Penal  de  Macapá  para
acumulação extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública  Elane Ferreira
Dantas, na 3ª Defensoria de Execução Penal de Macapá, nos dias 29 e 30 de novembro e 01
de dezembro de 2023.

Art.  5°. Designar  a  1ª  Defensoria  de  Execução Penal  para  acumulação extraordinária  do
exercício das atribuições da  Defensora Pública Elane Ferreira Dantas, na 3ª Defensoria de
Execução Penal, nos dias 29 e 30 de novembro e 01 de dezembro de 2023.

Art.  6°. Designar  a  1ª  Defensoria  de  Execução Penal  para  acumulação extraordinária  do
exercício das atribuições da  Defensora Pública Mariana Santos Leal de Albuquerque, na 2ª
Defensoria de Execução Penal, nos dias 29 e 30 de novembro e 01 de dezembro de 2023.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 24 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por: 

  


